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Gospodarski posjet Državi Katar
U okviru programa promocije hrvatskog gospo-

darstva u inozemstvu, delegacija hrvatskih gospodar-
stvenika je u organizaciji ŽK Split boravila u katarskoj 
prijestolnici Dohi od 26. do 30. studenoga. Delegaciju 
koja je brojila 11 članova predvodila je predsjednica ŽK 
Split Jadranka Radovanić, a u sastavu delegacije bili su 
predstavnici tvrtki SCAN d.o.o. Zagreb, CIO nekretnine 
d.o.o. Split, Mark 2 d.o.o. Split, Adriatic blizna d.o.o. 
Trogir, Dota d.o.o. Split i Geodezija d.o.o. Šibenik.

Gospodarski susreti održani su u Gospodarskoj 
komori Katara u Dohi. Dopredsjednik Gospodarske 
komore Katara Muhamed bin Tivar al Kavari izrazio je 
nadu da će susret pomoći u razvoju i učvrstiti suradnju 
između Katara i Hrvatske na svim područjima, osobito 
na području gospodarstva i trgovine. Naglasio je da će 
Gospodarska komora Katara olakšati sve procedure 
gospodarstvenicima iz Hrvatske. 

Predsjednica Radovanić dodala je da vjeruje kako 
će ovaj susret značajno pomoći u postizanju većeg 
međusobnog razumijevanja i povećanju razmjene izme-
đu dviju država. Hrvatski izvoz u Katar iznosio je 93,9 
milijuna dolara, a uvoz iz Katara oko 8,5 milijuna dolara 
u 2009. godini. Naglasila je da je hrvatska gospodarska 
delegacija predvođena hrvatskim ministrom vanjskih 
poslova 2009. godine posjetila Katar te da su Hrvatska 

Gospodarski susreti u Gospodarskoj komori Katara

i Katar potpisali ugovore o poticanju i uzajamnoj zaštiti 
ulaganja, izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, zrač-
nom prometu te gospodarskoj suradnji. Radovanić je 
naglasila da u potpunosti podržava kandidaturu Katara 
za domaćina svjetskog nogometnog prvenstva 2022. 
godine jer organizacija takvog događaja otvara moguć-
nosti za nove poslove. Pozvala je katarske tvrtke da 
investiraju u Hrvatsku, pri čemu je naglasila strateški 
položaj Hrvatske. Suradnja je moguća u brodogradnji, 
kemijskoj i prehrambenoj industriji te turizmu. Ukazala 
je na važnu ulogu HGK u procesu olakšavanja postup-
ka dobivanja viza za katarske investitore.

Hrvatski predstavnici prezentirali su svoje tvrtke te 
dogovarali međusobnu suradnju u bilateralnim razgo-
vorima s dvadesetak katarskih tvrtki koje su bile izrazito 
zainteresirane za poslovanje s našim tvrtkama. Nakon 
gospodarskih susreta hrvatska delegacija je i posjetila 
katarske tvrtke pojedinačno.

Aktivnosti splitske komore u 2011.
Predsjednica ŽK Split Jadranka Radovanić je na 

susretu s novinarima, koji se već tradicionalno organi-
zira krajem svake godine, najavila neke od aktivnosti 
Županijske komore Split u 2011. godini te dala pregled 
gospodarskih kretanja u Splitsko-dalmatinskoj županiji 
u prvih devet mjeseci 2010. godine.



Aktivnosti ŽK Split će i u 2011. godini biti usmjerene 
na zastupanje interesa i unapređenje poslovanja člani-
ca s ciljem oporavka i razvitka gospodarstva Splitsko-
dalmatinske županije. Međunarodna suradnja odvijat 
će se kroz organiziranje zajedničkih nastupa tvrtki na 
inozemnim sajmovima, organiziranje gospodarskih su-
sreta i bilateralnih razgovora u zemlji i inozemstvu, su-
radnju s inozemnim komorama i veleposlanstvima, Fo-
rum jadransko-jonskih gospodarskih komora, kao i kroz 
Europsku poduzetničku mrežu Hrvatske koja pruža po-
moć članicama, posebno malim i srednjim tvrtkama, pri 
poslovanju u zemljama Europske unije.

Splitska će Komora organizirati zajednički nastup 
zainteresiranih tvrtki iz cijele Hrvatske na šest specija-
liziranih inozemnih sajmova: sajmu turizma u Luxem-
bourgu, sajmu nautike u Oslu, sajmu ekologije, eko tu-
rizma i zdrave hrane u Bihaću, sajmu kamena, dizajna 
i tehnologije u Veroni, sajmu tekstila, kože i opreme u 
Beogradu te sajmu nautike u Barceloni.

Organizirat će i zajednički nastup županijskih tvrt-
ki na 18. gospodarskoj izložbi hrvatskih proizvođača 
hrane, pića i opreme za ugostiteljstvo HISTRIA 2011. 
u Puli.

Planom rada predviđeni su posjeti gospodarskih 
izaslanstava u organizaciji ŽK Split Poljskoj (Varšava), 
Turskoj (Istanbul, Izmir), Srbiji (Beograd, Kragujevac, 
Užice) i Brazilu (Sao Paolo), a posjete inozemnih 
gospodarskih izaslanstava Županijskoj komori Split 
organizirat će se tijekom godine prema dogovoru. Gos-
podarska komora Katara najavila je uzvratni posjet za 
proljeće 2011. godine.

Na sjednicama Gospodarskog vijeća ŽK Split na-
javljene su rasprave o kretanjima na tržištu nekretnina, 
stanju maslinarstva i proizvodnje maslinova ulja u Split-
sko-dalmatinskoj županiji, utjecaju zakonske regulative 
na izgradnju obnovljivih izvora energije, kulturnom tu-
rizmu Splitsko-dalmatinske županije, značaju kombini-
ranog transporta za gospodarstvo Splitsko-dalmatinske 
županije, znakovima „Hrvatska kvaliteta“ i „Izvorno hr-
vatsko“ te korištenju EU fondova od strane malih i sred-
njih poduzetnika.

Jedanaesti Forum jadransko-jonskih gospodarskih 
komora održat će se 2011. godine u Crnoj Gori, a šesti 
kongres poduzetnica jadransko-jonskog područja u 
Splitu. Radovanić je naglasila da je na petom kongre-
su u Međugorju sudjelovala zastupnica u Parlamentu 
Federacije BiH te predstavnici državnih tijela, instituci-
ja, nevladinih udruga i medija, čime je ispunjen osnovni 
cilj, promocija ženskog poduzetništva u toj zemlji. U 
Hrvatskoj je po pitanju ženskog poduzetništva mnogo 
napravljeno. Žene su vlasnice ili većinske vlasnice 24 
posto ukupnog broja tvrtki, izrađena je Strategija razvo-
ja ženskog poduzetništva, Ministarstvo gospodarstva, 
rada i poduzetništva dugi niz godina potiče poduzetniš-
tvo žena u okviru Programa poticanja malog i srednjeg 
poduzetništva, a 2010. godine dodijeljeno je više od 10 
milijuna kuna bespovratnih sredstava.

Komora će i sljedeće godine raditi na promoci-
ji hrvatskog gospodarstva putem akcije „Kupujmo 
hrvatsko“ te na promociji znakova „Izvorno hrvatsko“ i 
„Hrvatska kvaliteta“. Predsjednica ŽK Split je naglasila 
da HGK provodi ovu akciju dugi niz godina, tijekom 
kojih je osporavana, a sada u vrijeme krize europske 
zemlje na isti način štite svoje nacionalne interese i 
svoje gospodarstvo.

Članicama će na usluzi biti i Centar za mirenje pri 
ŽK Split namijenjen pružanju usluga mirnog rješavanja 

sporova. U 2010. godini su vođeni i postupci arbitra-
že te Suda časti. U okviru Foruma jadransko-jonskih 
gospodarskih komora, Hrvatska gospodarska komora 
pomaže Bosni i Hercegovini te Crnoj Gori u formiranju 
arbitraže.

Osvrćući se na poslovanje županijskog gospo-
darstva prema podacima za prvih devet mjeseci, 
Radovanić je naglasila da je naša županija u nave-
denom razdoblju ipak poslovala pozitivno. Međutim, 
zabrinjava činjenica da je broj tvrtki povećan 3 posto, a 
broj zaposlenika smanjen 3 posto jer je broj nezaposle-
nih veći od 37.000.

Još je jednom istaknula nelikvidnost kao najveći 
problem hrvatskog gospodarstva jer je poslovanje u 
ovim uvjetima za veliki broj tvrtki jednostavno nemo-
guće.

Plinofikacija Dalmacije 
na Gospodarskom vijeću

Glavna tema sjednice Gospodarskog vijeća ŽK 
Split održane 14. prosinca bila je „Projekt plinofikacije 
Dalmacije – tijek realizacije“.

Željko Josipović iz Odsjeka za industriju ŽK Split 
naglasio je da je projekt plinofikacije Dalmacije pokre-
nula ŽK Split prije 17 godina u uvjetima redukcija i 
nesigurne opskrbe električnom energijom te ovisnosti 
o jednom energentu. Voditelj Odjela za strateški razvoj 
i planiranje u tvrtki Plinacro d.o.o. Vladimir Đurović 
izrazio je zadovoljstvo dostignutom visokom razinom 
razvijenosti nacionalnog plinskog transportnog sustava 
te najavio plinski transportni sustav u Dugopolju 2012. 
godine. 

Sa sjednice Gospodarskog vijeća

Na sjednici su bili i predstavnici tvrtke EVN Croatia 
Plin d.o.o., nositelja izgradnje distribucijskog susta-
va i distribucije plina za Dalmaciju, članovi Uprave 
Evelyn Panis i Gottfried Reisenauer te Goran Jurilj 
koji su naglasili da su potpisali koncesijske ugo-
vore sa Zadarskom, Šibensko-kninskom i Splitsko-
dalmatinskom županijom na 30 godina. Ukupna vrijed-
nost investicije je oko 800 milijuna kuna. Predsjednica 
ŽK Split Jadranka Radovanić zaključila je kako je u ovoj 
fazi najvažnija edukacija kadrova, kroz redovno obra-
zovanje ili prekvalifikacije jer će se u skoroj budućnosti 
javiti potreba za njima.

Na sjednici je Vijeće usvojilo Izvješće o radu ŽK 
Split u 2010. godini te Plan rada splitske Komore 
za 2011. godinu. Predsjednica ŽK Split Jadranka 
Radovanić se osvrnula na aktivnosti splitske Komore u 
protekloj godini. U 2010. godini održavane su tematske 



sjednice Gospodarskog vijeća ŽK Split, zaključci s kojih 
su prosljeđivani nadležnim institucijama, kao i sastanci 
strukovnih grupacija koje djeluju pri ŽK Split. 

Nastavljena je intenzivna međunarodna aktivnost 
splitske Komore u okviru koje su organizirani gospo-
darski posjeti Bosni i Hercegovini te Državi Katar, pri-
mljena mnogobrojna strana gospodarska izaslanstva, 
te organizirani nastupi na šest specijaliziranih sajmova. 
Radi pružanja pravovremenih i kvalitetnih informacija 
o uvjetima poslovanja u Europskoj uniji članicama je 
na raspolaganju bila Europska poduzetnička mreža 
Hrvatske (EEN). Održano je više od 30 tečajeva, pre-
davanja, seminara, okruglih stolova o aktualnim pitanji-
ma iz različitih područja gospodarstva.

Akcija „Kupujmo hrvatsko“ nastavila se i u 2010. 
godini, a ove godine joj se pridružila i zajednička akcija 
MINGORP-a, HGK i HOK-a „Vrijedne ruke” kojoj je cilj 
promovirati marljive ljude i njihove proizvode nastale u 
malim obrtima, zadrugama, obiteljskim gospodarstvi-
ma i malom poduzetništvu. Nastavljene su aktivnosti 
Foruma jadransko-jonskih gospodarskih komora, koje-
mu je ŽK Split bila idejni začetnik i osnivač. U 2010. u 
Anconi u Italiji održan je 10. forum na kojem je po prvi 
put održan i Okrugli stol za upravljanje EU projektima. 
5. kongres poduzetnica jadransko-jonskog područja 
održan je u Međugorju u Bosni i Hercegovini. Forum 
je postao pridruženi član Udruženja europskih komora 
Eurochambres.

Govoreći o županijskom gospodarstvu u 2011. godi-
ni, Radovanić je najavila tešku godinu. Međutim, uka-
zala je i na činjenicu da državni proračun iznosi preko 
120 milijardi kuna, a štednja građana 130 milijardi kuna 
te je napomenula da ćemo iz ove krize izaći kao i iz 
svake dosad.

Županijske tvrtke 
na sajmu turizma u Luxembourgu

Turistička ponuda Hrvatske i Splitsko-dalmatinske 
županije predstavljena je na Sajmu turizma „Vakanz“ 
u Luxexpo sajamskom i kongresnom centru u 
Luxembourgu od 14. do 16. siječnja.

Sajam se održava već 20 godina, a tvrtke iz Splitsko-
dalmatinske županije nastupile su ove godine prvi put 
u organizaciji ŽK Split. Svoju ponudu predstavile su 
tvrtke Adriatic travel d.o.o. Split, Fortuna cruising d.o.o. 
Split, Dalmatino travel d.o.o. Krilo Jesenice te Hrvatska 
udruga privatnih brodara Krilo Jesenice.

Hrvatski štand veličine 24 četvorna metra zakupljen 
je u suradnji s predstavništvom Hrvatske turističke 
zajednice u Bruxellesu, a na njemu su bile dostu-

 U komori

pne brošure i informativni materijali turističke ponude 
Hrvatske i Splitsko-dalmatinske županije, kao i poseb-
ne ponude tvrtki suizlagača.

Štand su posjetili veleposlanik RH u Kraljevini Belgiji 
Boris Grigić i direktorica Predstavništva Hrvatske gos-
podarske komore u Bruxellesu Dragica Martinović.

Zemlja partner ovogodišnjeg sajma bio je Portugal. 
Predstavilo se 200 izlagača iz cijelog svijeta na 15.000 
četvornih metara izložbene površine koje je u tri dana 
obišlo oko 23.000 posjetitelja.

Konkurentnost i profitabilnost cestovnih 
prijevoznika za tržište EU

CroatiaPRO Odbor i Sektor za promet i veze HGK 
u suradnji s La Logom d.o.o. te ŽK Split organizirali su 
seminar „Konkurentnost i profitabilnost cestovnih prije-
voznika za tržište EU“ 22. i 23. studenoga u splitskoj 
Komori.

Seminar je održan u okviru projekta „Olakšavanje 
trgovine i transporta 2010.“ s ciljem edukacije poduzet-
nika iz područja cestovnog prometa, špedicije i trgovine 
te pripreme za priključenje EU i zajedničko tržište.

Grupacija chartera 
Splitsko-dalmatinske županije

Sjednica Grupacije iznajmljivača smještajnih 
kapaciteta na plovnim objektima – charter Splitsko-
dalmatinske županije održana je 25. studenoga.

Na sjednici je bilo riječi o protekloj turističkoj sezo-
ni te aktualnoj problematici poslovanja charter tvrt-
ki. Zaključeno je da će se organizirati sastanak sa 
županom Splitsko-dalmatinske županije i pročelnikom 
Upravnog odjela za pomorstvo i turizam Splitsko-
dalmatinske županije na kojem će biti riječi o natječaju 
za koncesije sidrišta u Splitsko-dalmatinskoj županiji, 
potrebi tehničkog normiranja bova u koncesioniranim 
sidrištima te mogućnostima ulaganja u luke nautičkog 
turizma kako bi se povećao broj vezova.

Raspravljalo se i o planu promocije u 2011. godini.

Prezentacija mjere 302 IPARD programa
U organizaciji Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i 

ruralnog razvoja te ŽK Split 25. studenoga u splitskoj 
Komori održano je informativno predavanje o mjeri 302 
IPARD programa „Diverzifikacija i razvoj ruralnih gos-
podarskih aktivnosti“.

Predstavnici Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i 
ruralnog razvoja predstavili su mjeru 302 IPARD pro-
grama, a s postupkom prijave na natječaj sudionike su 
upoznali predstavnici Agencije za plaćanja u poljopri-
vredi, ribarstvu i ruralnom razvoju.

U okviru mjere 302 dozvoljena su ulaganja u ruralni 
turizam, tradicionalne obrte, opremanje prodajnih mje-
sta za izravnu prodaju poljoprivrednih proizvoda, mikro 
i male prerađivačke pogone za proizvodnju mesnih i 
mliječnih proizvoda, pogone za preradu voća i povrća 
uključujući pakiranje i marketing proizvoda, uslužne 
djelatnosti, obnovljive izvore energije na poljoprivred-
nom gospodarstvu, slatkovodno ribarstvo i gljivarstvo.

Korisnici mjere 302 su fizičke i pravne osobe u 
rangu mikropoduzetnika (do 10 zaposlenih), a cilj je 
povećanje prihoda ruralnog stanovništva te poboljšanje 
socijalne strukture u ruralnim područjima. Ulaganja u 
ruralne ekonomske aktivnosti najznačajnije bi trebala 
pridonijeti povećanju zapošljivosti i konkurentnosti naše Hrvatski štand na sajmu u Luxembourgu



županije. Maksimalna ukupna vrijednost prihvatljivih 
ulaganja po projektu je 150.000 eura, osim za ulaga-
nja u obnovljive izvore energije gdje je ograničenje   
675.000 eura. Iznos potpore ograničen je na ukupno 50 
posto prihvatljivog ulaganja u projekt.

Natječaj za mjeru 302 objavljen je 6. prosinca, a 
prijave se zaprimaju od 3. siječnja do 31. ožujka.

Društveno odgovorno poslovanje
Sektor za industriju HGK i Hrvatski poslovni savjet 

za održivi razvoj organizirali su radionicu „Indeks 
DOP-a – kako ispuniti upitnik o društveno odgovornom 
poslovanju“ 29. studenoga.

Suvremeni poslovni svijet sve više prepoznaje 
važnost društveno odgovornog poslovanja (DOP) za 
postizanje održivog razvoja, o čemu svjedoči niz glo-
balnih inicijativa usmjerenih na promoviranje društveno 
odgovornih praksi. Indeks DOP-a jedinstvena je meto-
dologija koja omogućava mjerenje društveno odgovor-
nih praksi u poduzeću. Cilj je ove radioni  ce bio olakšati 
razumijevanje i ispunjavanje upitnika Indeksa DOP-a.

Strukovna grupacija cestovnog linijskog 
prijevoza putnika

Na sastanku Strukovne grupacije cestovnog linij-
skog prijevoza putnika 10. prosinca otvoreni su prispjeli 
vozni redovi za usklađivanje za 2011. godinu te je pro-
veden izbor predsjednika i dopredsjednika Strukovne 
grupacije.

 

Gospodarski susreti 
na sajmu turizma u Beogradu

ŽK Split, kao dio Europske poduzetničke mreže, u 
suradnji s Evropskom mrežom preduzetništva u Srbiji 
organizira međunarodne gospodarske susrete koji će 
se održati 25. veljače u sklopu Međunarodnog sajma 
turizma u Beogradu u Srbiji.

Sudionicima susreta pruža se mogućnost promocije 
svoje djelatnosti, razmjene iskustava, dobivanja infor-
macija o novim trendovima u turizmu te uspostave kon-

takata i poslovnih veza sa stranim turističkim organiza-
cijama, turističkim agencijama, hotelijerima, tour opera-
terima, restoranima, hostelima, ski centrima, wellness 
centrima.

Dodatne informacije: ŽK Split, Odsjek za među-
narodne odnose, Goranka Košta, tel. 321-135, e-ma-
il: gkosta@hgk.hr, Nataša Bušić, tel. 321-143, e-mail: 
nbusic@hgk.hr

Tourism@GAST 2011
Međunarodni multilateralni gospodarski susreti (bro-

kerage event) Tourism@GAST održat će se i ove 
godine u organizaciji ŽK Split, kao dijela Europske 
poduzetničke mreže, u petak, 4. ožujka u sklopu među-
narodnog sajma GAST u Splitu.

Sajam GAST ključno je mjesto susreta brojnih 
proizvođača i trgovaca iz djelatnosti prehrane, pića, 
hotelske i ugostiteljske opreme, a uspješnost prošlo-
godišnjih gospodarskih susreta Tourism@GAST 2010 
te iskazani interes sudionika za ponovno sudjelovanje 
razlog su organizacije gospodarskih susreta Tourism@
GAST 2011.

Dodatne informacije: ŽK Split, Odsjek za međuna-
rodne odnose, Nataša Bušić, tel. 321-143, e-mail: nbu-
sic@hgk.hr, Goranka Košta, tel. 321-135, e-mail: gko-
sta@hgk.hr

Međunarodni sajam nautike „Sjøen for alle“
ŽK Split organizira nastup hrvatskih tvrtki na 

Međunarodnom sajmu nautike „Sjøen for alle“ od 18. 
do 27. ožujka u Oslu u Norveškoj. Sajam je namijenjen 
tvrtkama iz područja nautičkog turizma, prvenstveno 
charter tvrtkama, pružateljima usluga u ronilačkom 
turizmu, turističkim brodarima i marinama.

ŽK Split je u suradnji s Turističkom zajednicom 
Splitsko-dalmatinske županije i Turističkom zajedni-
com grada Kaštela zakupila štand veličine 24 četvorna 
metra.

Dodatne informacije: ŽK Split, Odsjek za turizam, 
Iva Kuliš, tel. 321-118, e-mail: ikulis@hgk.hr
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